
Zápis ze schůze Okresní odborné rady historie a muzejnictví Okresního

sdružení hasičů Blansko ze dne 20.4.2023

Místo jednání: Muzeum regionu Boskovicka, Hradní 1 Boskovice

Termín jednání: 20. 4. 2023; zahájení v 15:00; ukončení: 16:00 

Účastníci jednání: Pavol Herda – SDH Benešov, Jaroslav Bárta – SDH Roubanina, Radek Ošlejšek – SDH 
Suchý, Rudolf Krajíček – SDH Knínice, Roman Malach – Muzeum regionu Boskovicka

omluveni: František Nečas – SDH Valchov, Milan Křivánek – SDH Olešná 

Program jednání OORHM

1. Zahájení
2. Voda koňkó přes tře kraje
3. Příprava hasičského dne v Jedovnicích
4. Různé
5. Závěr

Průběh a výsledky jednání:

K bodu 1: Jednání zahájil předseda OORHM P. Herda. Přivítal přítomné a seznámil s programem jednání. 

K bodu 2: Voda koňkó přes tře kraje: 

- Jaroslav Bárta připomněl úspěšnost loňské akce – propojení Olomouckého, Jihomoravského a 
Pardubického kraje dálkovým vedením pomocí ručních vahadlových stříkaček. Představil drobnou 
publikaci, která při této příležitosti vznikla v nákladu 120 ks s cenou ca 40 tisíc Kč. 

- Uvedl, že akce byla zapsána do knihy rekordů v Pelhřimově (2 rekordy – na délku i na počty)

K bodu 3: Hasičský den v Jedovnicích: 

- Předseda informoval o průběhu jednání se starostkou městysu Jedovnice.
- Zvažováno několik termínů (jednáno v souvislosti, aby termín nekolidoval s oslavou výročí SDH 

Knínice či jiných SDH). V závěru rozhodnuto zrealizovat akci v Jedovnicích 9.9.2023. Vhodnost 
termínu potvrdily členové OORHM i starostka.

- K akci by měl vyjít almanach (úvodní slovo o městysu zajistí starostka, bude pod její záštitou; 
v obsahu budou zprávy z odborných rad; info o akci atd. v podobném duchu jak byl almanach, který 
se vydal k akci v Boskovicích v r. 2016). 

- Na akci by se měly vytisknout pamětní listy zasloužilým hasičům a sborům (natisknuto by mohlo být
i jejich jméno – je tedy nutné aby dopředu potvrdili účast).

- Průběh akce by mohl být následující:
o sraz sborů na parkovišti nad obcí (křižovatka ul. Jiráskova/ Za kostelem)

o průvod k památníku u hasičské zbrojnice (hudba, vedení obce, představenstvo sborů, 

prapory, ostatní SDH a účastníci), začátek v 10:00
o položení květin u památníku

o předání pamětních listů seniorům

o občerstvení a krátké setkání vedení městyse a významných hostů na úřadu městyse



o přesun na plochu k Olšovci, kde bude probíhat hlavní program. Zde budou 2 samostatné 

plochy jedna na zaparkovanou techniku a druhá na naše aktivity, ukázky atd.
o hlavní program: ukázky zásahů na vodě (předjednal s Brnem p. Herda); další ukázky na souši 

o další a doprovodný program pravděpodobně následující:

 ukázka hasičské techniky (u Olšovce)
 setkání seniorů nad 70 let 
 předání pamětních listů a placek sborům
 výstavka pravděpodobně na obecním úřadě (místo není definitivní)
 přístupná zbrojnice SDH s možností prohlédnout vybavení či něco z historie 

domácího sboru  
- Zajištění akce pomůže koordinovat místní policie
- Občerstvení zajistí pravděpodobně Jedovnice
- Zajistit ozvučení akce by snad mohly zajistit Jedovnice
- Fotodokumentaci akce zajistí místní (info od starostky); Herda dále pozve ČT Brno.
- Plánované hlavní úkoly s akcí související, které by mělo včas zajistit OORHM:

o Připravit pozvánku   – připraví Herda + Malach

o Oslovení sborů   – získat informaci zda se zúčastní (pokud ano, tak zda s praporem případně 

jakou technikou?); oslovení sborů by mělo jít dvěma cestami jednak přes ústředí současně i 
vlastní cestou – zaslání napřímo starostům sborů a požadovat jejich přihlášení na akci. 
Oslovení nutné zrealizovat na začátku červnu.

o Sponzory   – měli bychom oslovit částečně my, částečně může vytipovat něco SDH Jedovnice; 

finanční podporu přislíbila i starostka (nedohodnuta zatím výše financí); J. Bárta zmínil i 
možnost podání žádosti na Jihomoravský kraj. Sponzory budeme oslovovat až bude hotová 
pozvánka a nabídneme jim i možnost být uvedení v almanachu.

o Oslovení významných hostů   – starostové, kraj, představitelé okresu

o Vytipovat muziku  , která by mohla doprovodit průvod a částečně i samotnou akci (hrála by 

ca. 3 hodiny
o Zajistit historickou techniku   – ideálně z bližšího okolí, snad by mohl v této záležitosti pomoci 

Milan Křivánek (p. Herda ho v této věci osloví)
- Pro další posun v organizaci je nutné setkání s vedením místního SDH v Jedovnicích v květnu (p. 

předseda oslovil velitele i starostu SDH Jedovnice a čekáme na návrh termínu z jejich strany)
- Finanční odhad nákladů: (kapela 30 tisíc Kč za 3-4 hod. hraní), almanach (20-40 tisíc dle nákladu); 

Rozpočet OORHM je 20 tisíc Kč + starostka Jedovnice + sponzoři ?

K bodu 4: Různé:

- Předseda P. Herda informoval o vizi vzniku krajské rady historie hasičů.
- J. Bárta navrhl po úspěšné „Koňce“ zrealizovat v r. 2024 dálkové vedení vody pomocí stříkaček PS-8.

K bodu 5: Závěr

Vedoucí OORHM poděkoval přítomným členům za účast a jednání ukončil.

Termín, místo a čas dalšího jednání OORHM bude členům upřesněn dodatečně po upřesnění termínu od 
starosty SDH Jedovnice; svolání provede vedoucí odborné rady P. Herda.

Zapsal: Roman Malach


